
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  8 novembre 2021

Prot. N. 56
Il  giorno lunedì  8 novembre 2021, alle  ore 9,00  presso la sede della  Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv.  Ilaria Foletto, vicepresidente  presente
Marco Lorenzi presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2021-2023: VARIAZIONI DI BILANCIO. 

Premesso che:

• l’Istituzione Bertoliana in quanto biblioteca storica di conservazione ha nel suo patrimonio una
quantità notevole di documenti e testi di pregio specialmente riguardanti la storia del territorio;

• è costante l’attività di valorizzazione volta a far conoscere questo patrimonio così che diventi
patrimonio culturale condiviso da tutti;

• nel mese di giugno la Regione del Veneto ha pubblicato un bando per finanziare progetti di
valorizzazione del patrimonio, al quale la Bertoliana ha partecipato proponendo l’avvio del



progetto di catalogazione e digitalizzazione dell’Archivio fotografico Ferrini e ottenendo per
tale progetto un contributo di € 9.000,00;

• per la Rete Biblioteche Vicentine, si registrano in entrata  € 827,00 derivanti dal contributo
della Regione Veneto destinati alla rete di cooperazione vicentina, che la Provincia di Vicenza,
quale ente capofila,  ha deciso di suddividere tra i 95 comuni aderenti al fine di sostenere le
spese relative al prestito interbibliotecario, in particolare al  contratto di trasporto che collega
tre  volte  al  settimana  i  comuni  della  Rete.  La  suddivisione  del  contributo  regionale
complessivo (€ 21.000,000)  è stata  fatta  secondo le  fasce di  popolazione e  alla  biblioteca
Bertoliana  è stata destinata la cifra maggiore;

• per la valorizzazione di un nucleo di libri antichi sul gioco degli scacchi fra i più  notevoli
presenti nelle biblioteche italiane, oggetto di un recente e approfondito saggio di diego D’Elia,
Il  codice Vicenza,  Biblioteca civica Bertoliana, ms 1475: "Catalogo di tutte le edizioni di
autori che hanno trattato sopra il giuoco degli scacchi: edizione critica e commento di una
bibliografia  manoscritta  inedita  sul  gioco  degli  scacch,  e  analisi  del  patrimonio  librario
scacchistico custodito presso la Biblioteca civica Bertoliana di Vicenza (Bassano del Grappa,
2020), la Bertoliana organizzerà nel periodo 26 novembre – 19 dicembre 2021 una mostra tesa
a far conoscere questo importante patrimonio; per la realizzazione della mostra contribuisce
con una somma di  € 7.000,00 AFV Beltrame Group, in quanto  la mostra sarà occasione di
valorizzare una Bibbia manoscritta di fine Duecento  che  nel 2016, insieme ad altri trecento
rarissimi  volumi,  è  stata  donata  alla  Biblioteca  Bertoliana  da Antonio,  Patrizia  e  Angiola
Beltrame;

• l’Istituzione  Bertoliana  ha  proceduto  a  presentare  richiesta  per  ottenere  un  finanziamento
ministeriale dal Fondo per la promozione della lettura, per la tutela e della valorizzazione del
patrimonio  librario  2021 con l’obiettivo  di  potenziare  la  promozione nelle  biblioteche  del
sistema urbano attraverso la realizzazione di attività culturali,  acquisto libri e multimediali,
teatrini  kamishibai,  impianto  di  amplificazione  portatile  utile  per  le  attività  in  esterno
specialmente nel periodo primaverile ed estivo, ottenendo un contributo di € 3.436,99;

Verificata pertanto la necessità di procedere alle variazioni di bilancio sotto esposte:

ENTRATE 2021

20101.02.001000 - CONTRIBUTI DELLA REGIONE VENETO L.R. 50 

-  contributo  dalla  Regione  Veneto  per  la  proposta  progettuale  "Gli  archivi  fotografici  della
Bertoliana" – provvedimento n. 1411 del  12.10.2021      € 9.000,00

20101.02.023000 - ALTRI CONTRIBUTI DELLA PROVINCIA DI VICENZA 

- contributo dalla Regione Veneto per la Rete Biblioteche Vicentine        € 827,00  

   

30500.99.038000 - CONTRIBUTI VARI ED EVENTUALI E CONTRIBUTI DIVERSI 

- contributo di  AFV Beltrame Group per l'allestimento della mostra:  "La battaglia di due re con
finte schiere. Il gioco degli scacchi tra XIII e XVIII secolo nei libri della Biblioteca Bertoliana"

€ 7.000.00

https://binp.regione.veneto.it/SebinaOpac/resource/VIA3261014
https://binp.regione.veneto.it/SebinaOpac/resource/VIA3261014
https://binp.regione.veneto.it/SebinaOpac/resource/VIA3261014


40200.04.024001 - CONTRIBUTO DI ALTRI ENTI PER SPESE DI INVESTIMENTO

- contributo ministeriale Fondo promozione della lettura 2021                                €   3.436,99

                                          

USCITE 2021

05021.03.170400 - SBN, PROGETTI DI CATALOGAZIONE E 

                                RECUPERI CATALOGRAFICI                                       € 9.000,00

 05021.03.080000 - SPESE PER IL CENTRO SERVIZI PROVINCIALE      €   827,00              

05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E 

                   FONDI DOCUMENTALI VICENTINI      € 7.000,00

05012.02.195005 - SPESE PER INVESTIMENTI: IMPIANTI €  3.436,99

                                                                                                                                                    

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti palesi 

D E L I B E R A

• di approvare le variazioni di Bilancio di cui alle premesse.

Letto, confermato e sottoscritto.

                     IL DIRETTORE        IL PRESIDENTE
           F.to (dott. ssa Mattea Gazzola) F.to (arch. Chiara Visentin)



I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

F.to Marco Lorenzi     

Vicenza, 08 novembre 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 08.11.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 08.11.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

